
 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

 «ГОРОД КИРОВО-ЧЕПЕЦК» 

КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
  12.09.2013                                    № 998                                            

г. Кирово-Чепецк 

 
 

Об утверждении муниципальной программы 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства»  

на 2014-2016 годы  

 

  

В соответствии с Федеральным законом от 07.05.2013 № 104-ФЗ «О вне-

сении изменений в Бюджетный кодекс Российской Федерации и отдельные за-

конодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием 

бюджетного процесса», на основании постановления администрации муници-

пального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области от 

31.05.2013 № 520 «О разработке, реализации и оценке эффективности муници-

пальных программ муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Ки-

ровской области, администрация муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:  

1. Утвердить муниципальную программу «Поддержка и развитие малого 

и среднего предпринимательства» на 2014-2016 годы. Прилагается.  

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на за-

местителя главы  администрации муниципального образования «Город Кирово-

Чепецк» Кировской области по экономическим вопросам Пантелеева Э.В. 

                            

  
Глава администрации  

муниципального образования 

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                 В.Г. Жилин



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением администрации   му-

ниципального образования   

«Город Кирово-Чепецк»  

Кировской области                                                      

 

от 12.09.2013    №  998 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Муниципальная программа 

«Поддержка и развитие малого и среднего предпринимательства» 

на 2014-2016 годы 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
г. Кирово-Чепецк 

2013 

 

 



 

1. Паспорт 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего 

предпринимательства» на 2014-2016 годы 

(далее – муниципальная программа) 

 

Ответственный испол-

нитель муниципальной 

программы                                 

Отдел развития предпринимательства, торговли и 

потребительских услуг администрации муниципаль-

ного образования «Город Кирово-Чепецк» Киров-

ской области  (далее – администрация  города Киро-

во-Чепецка). 

Соисполнители муни-

ципальной 

программы   

Отдел социально - экономического развития адми-

нистрации города Кирово-Чепецка. 

Наименование  подпро-

грамм 

- 

Программно-целевые  

инструменты муници-

пальной программы   

- 

Цели муниципальной  

программы                                

Поддержка и развитие малого и среднего предпри-

нимательства на территории муниципального обра-

зования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – муниципальное образование, город Кирово-

Чепецк, город).                      

Задачи муниципальной  

программы                              
 Формирование благоприятной правовой среды, 

стимулирующей развитие малого и среднего  пред-

принимательства. 

 Развитие инфраструктуры, обеспечивающей рав-

ную доступность услуг для субъектов малого и сред-

него  предпринимательства. 

 Развитие механизмов финансово-кредитной под-

держки малого предпринимательства. 

 Укрепление социального статуса, повышение пре-

стижа и этики предпринимательства. 

 Внедрение системы доступной информационно-

консультационной поддержки малого и среднего  

предпринимательства. 

 Развитие системы подготовки кадров, ориентиро-

ванной на потребности сектора малого и среднего  

предпринимательства. 

- Поддержка и развитие отдельных направлений 

предпринимательской деятельности. 

- Осуществление механизма реализации инвестици-

онной политики на территории города Кирово-

Чепецка. 



 

Объемы и источники финансирования муниципальной программы 

                                                                                                              (тыс. руб.) 

* Сумма средств бюджета муниципального образования  будет скорректирована после отбора инвестиционных 

проектов. 

**Сумма финансового обеспечения программных мероприятий (форм поддержки) на реализацию инвестици-

онных проектов будет скорректирована после отбора инвестиционных проектов и заключения инвестиционного 

соглашения. 

 

 

 

 

 

 

Основные показатели эффективности реализации муниципальной  про-

граммы 
                                                                                                                  
№ 

п/п 

Наименование показателя      

 эффективности / единица измерения показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 

1 Доля  среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей)   малых  и средних 

28,4 28,7 29,0 

Сроки и этапы  реализа-

ции муниципальной 

программы            

2014 - 2016 годы. Муниципальная программа не 

предусматривает разбивку на этапы. 

№ 

п/п 

Наименование источника финансирования Годы реализации муници-

пальной программы 

Всего 

2014 2015 2016  

1 Федеральный бюджет - - - - 

2 Областной бюджет - - - - 

3 Бюджет муниципального образования «Го-

род Кирово-Чепецк» Кировской области 

(далее – бюджет муниципального образо-

вания) 

249,9 158,1 271,8 679,8 

Бюджет муниципального образования* 2000,0* 2000,0* 2000,0* 6000,0* 

4 Внебюджетные источники 668,9 653,9 668,9 1991,7 

5 Кировское областное государственное ка-

зенное учреждение Центр занятости насе-

ления Кирово – Чепецкого района (далее - 

КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района) 

1434,8 1436,8 1436,8 4308,4 

6 Кировское областное государственное ав-

тономное образовательное учреждение до-

полнительного профессионального образо-

вания «Кирово-Чепецкий учебный центр 

управления государственной службы заня-

тости населения Кировской области» (далее 

– КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий учеб-

ный центр УГСЗН Кировской области) 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

7 Кирово-Чепецкий муниципальный фонд 

поддержки  малого и среднего предприни-

мательства (далее – КЧМФПМСП) 

3035,0 

(2700) 

3035,0 

(2700) 

3035,0 

(2700) 

9105,0 

(8100) 

8 ИТОГО: 6038,6 

2000,0** 

5933,8 

2000,0** 

6062,5 

2000,0** 

18034,9 

6000,0** 



№ 

п/п 

Наименование показателя      

 эффективности / единица измерения показателя 

Годы реализации программы 

2014 2015 2016 

предприятий в среднесписочной  численности    

всех предприятий и организаций,  процентов         

2 Количество субъектов малого предприниматель-

ства (малых  и микропредприятий, ИП) в расчете 

на  10000 человек населения, единиц   

455,0 464,2 473,6 

3 Количество СМП получивших поддержку в форме 

гарантийного кредитования субъектов малого 

предпринимательства /единиц  

3 3 3 

4 Количество займов, предоставленных СМП/ еди-

ниц 

20 20 20 

5 Количество предприятий народных художествен-

ных промыслов и ремесел получивших поддержку 

/единиц 

1 1 1 

6 Количество предприятий малого и среднего бизне-

са, получивших поддержку на реализацию инве-

стиционного проекта /единиц 

1* 1* 1* 

7 Количество  созданных новых  рабочих мест в 

рамках реализации инвестиционного проекта/мест  

Не менее 

50* 

Не менее 

50* 

Не менее 

50* 

8 Налоговые поступления в бюджет муниципального 

образования в результате реализации инвестици-

онного проекта/ тыс.руб. 

511,0* 568,0* 633,0* 

9 Среднемесячная заработная плата, предусмотрен-

ная инвестиционным проектом/руб. 

21842* 24268* 27070* 

* Значение данного показателя будет скорректированного  после отбора инвестиционных 

проектов. 

 

2. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы, 

в том числе формулировки основных проблем в указанной сфере и прогноз 

ее развития 

 

Малое и среднее предпринимательство является важнейшим сектором ры-

ночной экономики. Особую роль малого и среднее предпринимательства в со-

временных условиях определяют следующие факторы: 

- малое и среднее предпринимательство создает конкуренцию на рынках 

товаров и услуг, заполняет рыночные ниши, нерентабельные для крупного про-

изводства, способствует развитию потребительского рынка; 

- малое и среднее предпринимательство создает значительное количество 

рабочих мест; 

- становление и развитие малого и среднее предпринимательства способ-

ствует изменению общественной психологии и жизненных ориентиров населе-

ния, предприниматели образуют основу среднего класса, выступающего гаран-

том политической и социальной стабильности государства; 

- развитие малого и среднее предпринимательства способствует росту 

налоговых поступлений в бюджеты всех уровней. 

По состоянию  на 01.01.2013 на территории города зарегистрировано 1311 

малых и средних предприятий и организации и 2086 индивидуальных 

предпринимателей. Всего в сфере малого и среднего предпринимательства 



занято более 15,8 тыс. человек, что составляет 36,3 % экономически активного 

населения города.  

В структуре малых предприятий по видам экономической деятельности 

39,7% составляют предприятия, осуществляющие деятельность в оптовой и 

розничной торговле, ремонте автотранспортных средств, бытовых изделий и 

предметов личного пользования, 20,1%  - предприятия, осуществляющие опе-

рации с недвижим имуществом и предоставление услуг аренды. Более 10% со-

ставляют малые предприятия, работающие в обрабатывающем производстве и 

строительстве (15,1% и 10,6% соответственно).  

В структуре средних предприятий 50% осуществляют деятельность в опто-

вой и розничной торговле, 41,4% - в обрабатывающем производстве, 8,3% -  в 

операциях с недвижимом имуществом и аренде. 

В 2012 году оборот субъектов малого и среднего предпринимательства со-

ставил 21926 млн. рублей, в том числе малых и средних предприятий – 18075,7 

млн. рублей, индивидуальных предпринимателей – 3849,3 млн. рублей. 

На территории города реализуется муниципальная целевая программа 

«Развитие малого и среднего предпринимательства в муниципальном образова-

нии «Город Кирово-Чепецк» на 2011-2014 годы». Благодаря ее реализации ор-

ганизована система поддержки малого и среднего предпринимательства, систе-

ма вовлечения в предпринимательство безработных граждан, молодежи. Созда-

на система образования и поддержки новых субъектов малого предпринима-

тельства. Разработана нормативная правовая база, реализуется ряд механизмов 

финансового, имущественного, информационного и иного содействия развитию 

субъектов малого предпринимательства. Осуществлен переход от отдельных 

мероприятий к программно-целевому методу поддержки малого и среднего 

предпринимательства.  

          Определяющую роль в решении проблем социально-

экономического развития  города Кирово-Чепецка играют инвестиции. Привле-

чение инвестиций в экономику города является одной из наиболее важных за-

дач, стоящих  перед муниципальным образованием, решение которой возможно 

путем формирования целенаправленной и комплексной инвестиционной поли-

тики. 

 Благоприятный инвестиционный климат является главным стимулом раз-

вития предпринимательства, что обеспечивает создание рабочих мест, рост 

объёмов производства и финансовых средств, поступающих в бюджет  муни-

ципального образования в виде налоговых  и неналоговых платежей. 

           Доля субъектов малого предпринимательства в общем объеме инвести-

ций в основной капитал города Кирово-Чепецка составляет - 8,0 %.   

 

Объем инвестиций субъектов малого  предпринимательства в общем объеме 

инвестиций в основной капитал  за 2009-2012 годы 

  Таблица 1 
                                                                                                              (млн. руб.) 

Наименование показателя 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 

Инвестиции - всего 1313,4 1013,67 1817,1 3427,7 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=112356;fld=134


Наименование показателя 2009 год 2010 год 2011 год 2012 год 

в том числе: инвестиции субъектов ма-

лого  предпринимательства 
150,7 168,4 332,4 276,0 

 

Объем инвестиции в основной капитал субъектов малого  предпринима-

тельства в 2012 году составил 276,0 млн. рублей, что на 17%  ниже аналогично-

го показателя 2011 года. Основной причиной снижения инвестиций в основной 

капитал является недостаток оборотных средств  у субъектов малого предпри-

нимательства, направляемых на развитие предприятия. Основным источником 

инвестиций, на протяжении последних лет, являются собственные средства 

предприятий. 

Недостаточный уровень комплексности целенаправленных мер по разви-

тию инвестиционного потенциала города, слабая информационная политика в 

области его позиционирования не способствуют повышению уровня инвести-

ционной деятельности предприятий города Кирово-Чепецка.   

Фактором, существенно ограничивающим возможности участия органов 

местного самоуправления в программах поддержки предпринимательского сек-

тора, является недостаток собственных денежных средств и инвестиционных 

ресурсов бюджета муниципального образования. Выходом из этой ситуации 

могло бы стать объединение финансовых средств, материальных и иных ресур-

сов муниципального образования и бизнеса в рамках муниципально - частного 

партнерства. 

Инвестиционная политика города Кирово-Чепецка рассчитана на исполь-

зование в первую очередь внутреннего инвестиционного потенциала (средств 

предприятий, кредитных организаций, бюджета муниципального образования и 

др.). 

 Оценка деятельности малого и среднего предпринимательства в городе 

Кирово-Чепецке позволяет определить следующие основные проблемы: 

   - сложность в привлечении финансовых (инвестиционных) ресурсов, свя-

занная с высокой стоимостью кредитных ресурсов, отсутствием у предприни-

мателей достаточного ликвидного обеспечения, неразвитостью инструментов 

самофинансирования бизнеса; 

 - невысокое качество предпринимательской среды. У субъектов малого 

предпринимательства недостает навыков ведения бизнеса, опыта управления, 

юридических и экономических знаний, необходимых для более эффективного 

развития. Предприниматели зачастую ограничены в доступе к деловой инфор-

мации о состоянии рынка, ресурсах, государственных и муниципальных зака-

зах, нормативных правовых актах. Низкий уровень самоорганизации малого и 

среднего бизнеса, слабая общественная активность большинства предпринима-

телей также негативно сказывается на развитии предпринимательства в целом; 

      - низкий уровень деловой культуры и этики ведения бизнеса у значитель-

ной части предпринимательского сообщества, стремление в условиях экономи-

ческого кризиса к сокращению издержек, в том числе за счет снижения размера 

заработной платы, перевода ее в «тень», увольнения части персонала, приводя-

щие к росту негативного отношения к предпринимательству со стороны насе-

ления; 



- низкий уровень конкурентоспособности продукции, производимой 

субъектами предпринимательской деятельности. Большинство предпринимате-

лей продолжают «жить» сегодняшним днем вместо того, чтобы осуществлять 

серьезную технологическую модернизацию бизнеса, диверсификацию, внедре-

ние новых стандартов производства и продвижения продукции на новые рынки; 

         - отсутствие явно выраженного позитивного общественного мнения о 

сфере малого и среднего предпринимательства. В российском обществе не 

сформирована ориентация на независимость и успех. Поэтому, зачастую, 

имидж предпринимателя, добившегося успеха, приобретает негативный отте-

нок. Считается, что человек не может зарабатывать «большие деньги». Сегодня 

в формировании общественного сознания большую роль играют средства мас-

совой информации, которые делают акцент, прежде всего, на громких корруп-

ционных скандалах, взаимосвязях предпринимателей с криминальным миром и 

теневым сектором экономики и тому подобное. А истории успеха, примеры 

добросовестного ведения бизнеса и социальной ответственности предпринима-

телей полностью игнорируются. Такая подача информации не может формиро-

вать позитивный имидж предпринимательства в глазах общественности. Как 

следствие, в обществе отсутствует толерантность к успеху и желание создавать 

собственный  бизнес. 

Муниципальная программа будет направлена на комплексное развитие 

предпринимательства в городе Кирово-Чепецке, в том числе на решение ука-

занных проблем. Она позволит: 

 - продолжать работу по формированию благоприятных правовых, 

экономических и организационных условий, стимулирующих развитие 

предпринимательства в городе Кирово-Чепецке; 

- повышать эффективность системы финансовой, организационной, 

информационной, консультационной, юридической, образовательной 

поддержки, адекватной потребностям предпринимательства; 

- укреплять социальный статус, повышать престиж и этику 

предпринимательства; 

- вовлекать представителей бизнеса в процессы формирования и 

реализации государственной (муниципальной) политики по развитию малого и 

среднего предпринимательства, повышать общественную активность субъектов 

малого и среднего предпринимательства; 

- вовлекать средства населения и частных инвесторов в систему поддержки 

предпринимательства; 

- обеспечивать регулирование сферы торговли. 

        

 

3. Приоритеты муниципальной политики в соответствующей сфере 

социально-экономического развития, цели, задачи, целевые показатели 

эффективности реализации муниципальной программы, описание ожида-

емых конечных результатов реализации муниципальной программы, сро-

ков и этапов реализации муниципальной программы 

 



        Поддержка  малого и среднего бизнеса  рассматривается в качестве одного 

из приоритетов политики муниципального образования, определенной в Про-

грамме  социально-экономического развития  муниципального образования на 

2012-2016 годы. 

Принимая во внимание, что развитие малого и среднего предпринима-

тельства непосредственно связано с решением приоритетных задач социально-

экономического развития муниципального образования, а также то, что субъек-

ты предпринимательской деятельности функционируют во всех отраслях эко-

номики, целесообразно стимулировать его развитие на основе программно-

целевого метода.  

Муниципальная целевая программа обеспечивает реализацию мероприя-

тий, позволяет скоординировать действия заинтересованных сторон (носит 

межотраслевой характер), сконцентрировать ресурсы на наиболее приоритет-

ных направлениях решения проблемы и согласовать необходимые мероприятия 

по целям, задачам, срокам и ресурсам. 

К документам, формирующим правовую основу Программы, а также 

определяющим основные механизмы ее реализации, относятся: 

 - Федеральный закон от 24.07.2007 № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего 

предпринимательства в Российской Федерации»; 

    -  Федеральный закон от 28.12.2009 N 381-ФЗ «Об основах государственного 

регулирования торговой деятельности в Российской Федерации»; 

 - Закон Кировской области от 27.12.2007 № 219 - ЗО «О развитии малого и 

среднего предпринимательства в Кировской области». 

  Приоритеты муниципальной политики в области развития малого и средне-

го предпринимательства выражаются в целях муниципальной программы - под-

держка     и   развитие    малого   и среднего  предпринимательства на террито-

рии муниципального образования.           

       Для достижения   указанной   цели   необходимо   решить      следующие  

задачи: 

   формирование благоприятной правовой среды, стимулирующей развитие 

малого и среднего  предпринимательства; 

 развитие инфраструктуры, обеспечивающей равную доступность услуг для 

субъектов малого и среднего  предпринимательства; 

 развитие механизмов финансово-кредитной поддержки малого предпринима-

тельства; 

 укрепление социального статуса, повышение престижа и этики предприни-

мательства; 

 внедрение системы доступной информационно-консультационной поддержки 

малого и среднего  предпринимательства; 

 развитие системы подготовки кадров, ориентированной на потребности сек-

тора малого и среднего  предпринимательства; 

- осуществление механизма реализации инвестиционной политики на террито-

рии города Кирово-Чепецка. 

     Инвестиционная политика города Кирово-Чепецка осуществляется на основе 

- поддержка и развитие отдельных направлений предпринимательской деятель-

ности; 



принципов: 

     - поддержки муниципальным образованием инвестиционной деятельности 

на территории города; 

     - обеспечения инвесторам равных прав на получение муниципальной под-

держки в инвестиционной деятельности;  

     - обеспечения стабильности прав субъектов инвестиционной деятельности; 

     - отбора инвестиционных проектов; 

     - предоставление муниципальной поддержки при условии максимальной со-

циально - экономической эффективности проектов; 

     - информационная открытость, гласность при обсуждении инвестиционных 

проектов; 

     - контроль за целевым использованием средств бюджета муниципального 

образования. 

Исходя из приоритетов развития города Кирово-Чепецка, выделены при-

оритетные направления инвестиционной деятельности: 

Таблица 2 

Направления Проекты, поддерживаемые муниципальным об-

разованием 

Развитие транспортной 

инфраструктуры  

Развитие и ремонт автомобильных дорог. 

Промышленность Строительство  новых производств с созданием 

рабочих мест не менее 50 человек. 

 

Целевые показатели эффективности муниципальной программы определе-

ны в таблице. 

 

 

 

 

 

Показатели эффективности муниципальной программы 

Таблица 3 
№ 

п/п 

Показатели эффективности реализации муни-

ципальной программы/единица измерения 

показателя 

Годы реализации муниципаль-

ной программы 

2014 2015 2016 

1 Доля  среднесписочной численности работников 

(без внешних совместителей)   малых  и средних 

предприятий в среднесписочной  численности    

всех предприятий и организаций,  процентов         

28,4 28,7 29,0 

2 Количество субъектов малого предприниматель-

ства (малых  и микропредприятий, ИП) в расчете 

на  10000 человек населения, единиц   

455,0 464,2 473,6 

3 Задача 1. Формирование благоприятной пра-

вовой среды, стимулирующей развитие мало-

го и среднего предпринимательства 

   

3.1. количество привлеченных общественных объ- не менее не менее не менее 



№ 

п/п 

Показатели эффективности реализации муни-

ципальной программы/единица измерения 

показателя 

Годы реализации муниципаль-

ной программы 

2014 2015 2016 

единений предпринимателей и организаций ин-

фраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства к разработке нормативных 

правовых актов, направленных на поддержку и 

развитие предпринимательства / единиц 

5 5 5 

4. Задача 2. Развитие инфраструктуры, обеспе-

чивающей доступность услуг для субъектов 

малого и среднего предпринимательства 

   

4.1. количество участников областных и межрегио-

нальных семинарах, совещаниях, форумах, 

«круглых столах», конференциях, тренингах, 

лекциях, стажировках и других мероприятиях по 

вопросам создания, функционирования и разви-

тия инфраструктуры поддержки малого и сред-

него предпринимательства / количество участни-

ков 

не менее 

 100 

не менее 

 100 

не менее 

 100 

5. Задача 3. Развитие механизмов финансово-

кредитной поддержки малого предпринима-

тельства 

   

5.1. количество СМП получивших поддержку в фор-

ме гарантийного кредитования субъектов малого 

предпринимательства / единиц  

3 3 3 

5.2. количество займов, предоставленных СМП/ еди-

ниц 

20 20 20 

6. Задача 4. Укрепление социального статуса, 

повышение престижа и этики предпринима-

тельства 

   

6.1. количество проведенных общегородских конкур-

сов, направленных на поддержку и развитие 

предпринимательства / единиц 

2 2 2 

6.2. издание справочно-информационных изданий 

для информирования граждан о возможности ор-

ганизации самозанятости /единиц тиражом экз. 

1 

400 

1 

400 

1 

400 

7. Задача 5. Внедрение системы доступной ин-

формационно-консультационной поддержки 

малого и среднего предпринимательства 

   

7.1. количество СМП получивших доступ к справоч-

но-правовым системам, информационным ресур-

сам, в том числе к специализированным 

СМИ/единиц  

не менее 

300 

не менее 

300 

не менее 

300 

8. Задача 6. Развитие системы подготовки кад-

ров, ориентированной на потребности сектора 

малого и среднего предпринимательства 

   

8.1. количество граждан прошедших обучение биз-

нес-планированию, получивших помощь в под-

готовке бизнес-плана/человек 

19 20 20 

8.2. количество граждан получивших финансовую 

помощь на организацию самозанятости (ком-

пенсация затрат на регистрацию предприятия, 

ИП)/ человек  

14 14 14 



№ 

п/п 

Показатели эффективности реализации муни-

ципальной программы/единица измерения 

показателя 

Годы реализации муниципаль-

ной программы 

2014 2015 2016 

8.3. количество гражданам получивших субсидию на 

организацию предпринимательской деятельности)/ 

человек 

11 11 11 

8.5. количество граждан привлеченных к участию в 

общественных работах/человек 

70 70 70 

8.6. количество граждан получивших услугу по про-

фессиональной ориентации граждан /человек 

1330 1330 1330 

8.7. количество граждан получивших услугу по соци-

альной адаптации безработных граждан)/ чело-

век 

320 320 320 

8.8. количество граждан получивших услугу по пси-

хологической поддержке безработных граждан)/ 

человек 

200 200 200 

9. Задача 7. Поддержка и развитие отдельных 

направлений предпринимательской деятель-

ности 

   

9.1. количество предприятий народных художествен-

ных промыслов и ремесел получивших поддерж-

ку /единиц 

1 1 1 

9.3. количество предприятий малого и среднего биз-

неса, получивших поддержку на реализацию ин-

вестиционного проекта /единиц 

1* 1* 1* 

9.4. количество  созданных новых  рабочих мест в 

рамках реализации инвестиционного проек-

та/мест  

Не менее 

50* 

Не менее 

50* 

Не менее 

50* 

9.5. налоговые поступления в бюджет муниципаль-

ного образования в результате реализации инве-

стиционного проекта/ тыс.руб. 

511,0* 568,0* 633,0* 

9.6. среднемесячная заработная плата, предусмот-

ренная инвестиционным проектом/руб. 

21842* 24268* 27070* 

* Значение данного показателя будет скорректированного  после отбора инвестиционных 

проектов. 

                В результате реализации муниципальной программы планируется до-

стичь следующих ожидаемых показателей: 

- увеличить долю среднесписочной численности работников (без внешних 

совместителей) малых и микропредприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций с 

28,4 % в 2014 году до 29 % в 2016 году; 

- увеличить количество субъектов малого предпринимательства (малых  и 

микропредприятий, ИП) в расчете на  10000 человек населения с 455 ед. в 2014 

году до 473,6 ед. в 2016 году. 

Методика расчета данных целевых показателей эффективности муници-

пальной программы осуществляется расчетным способом. 

     Источником информации целевых показателей эффективности реализации 

муниципальной программы   являются показатели, определенные Указом Пре-

зидента Российской Федерации  от 28.04.2008 № 607 «Об  оценке  эффективно-

сти деятельности органов местного самоуправления городских округов и муни-



ципальных районов», отчеты исполнителей и участников муниципальной про-

граммы. 

     Значение показателя «Доля среднесписочной численности работников (без 

внешних совместителей) малых предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий и организаций» 

определяется  по формуле: 
                                    Ч 

                                      м 

                        Д     = ----- x 100%, где: 

                          счм     Ч 

 

Д      -  доля  среднесписочной  численности  работников  (без  внешних  

               счм 

совместителей)  малых предприятий в среднесписочной численности 

работников (без внешних совместителей) всех предприятий 

            и организаций (%); 

Ч      -    среднесписочная   численность   работников   (без   внешних 

              м 

            совместителей)   малых предприятий  (тыс.  человек,  данные 

            Кировстата); 

            Ч - численность работников (без внешних совместителей) всех  

            предприятий и организаций (тыс. человек, данные Кировстата). 

Показатель «Количество субъектов малого предпринимательства в расчете 

на 10 000 человек населения» рассчитывается по формуле: 
                                   К   х 10 000 

                                       м 

                        К     = -----  x 100%, где: 

                           м      Ч  

                                       н 

К      -  количество субъектов малого предпринимательства (единиц); 

               м 

Ч     -    среднегодовая  численность  населения (тыс. человек, данные Кировстата); 

              н 
 

Источником получения информации по пунктам  3-9 таблицы 3 являются 

отчеты исполнителей и участников муниципальной программы.  

        Срок реализации муниципальной  программы 2014-2016 годы. Разделение 

муниципальной программы на этапы не предусмотрено. 

 
 

4. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы 
 

Достижение целей муниципальной программы осуществляется путем ско-

ординированного исполнения комплекса взаимосвязанных по срокам, ресурсам, 

исполнителям и результатам мероприятий. 

       В рамках выполнения мероприятия «Совершенствование нормативно - пра-

вовой базы в сфере поддержки и развития малого предпринимательства, необ-

ходимой для реализации муниципальной программы» планируется  осуще-

ствить разработку и реализацию нормативных правовых актов, устанавливаю-

щих формы и виды поддержки субъектов малого предпринимательства, усло-



вия, порядок и сроки ее предоставления, а также иные параметры, необходимые 

для реализации мероприятий муниципальной программы. 

 В рамках выполнения мероприятия «Формирование и развитие инфра-

структуры поддержки малого предпринимательства» планируется принять уча-

стие в областных и межрегиональных семинарах, совещаниях, форумах, «круг-

лых столах», конференциях, тренингах, лекциях, стажировках и других меро-

приятиях по вопросам создания, функционирования и развития инфраструкту-

ры поддержки малого предпринимательства. 

         В рамках выполнения мероприятия «Развитие системы гарантийного кре-

дитования субъектов малого предпринимательства» планируется проводить ме-

роприятия по  кредитованию субъектов малого предпринимательства коммер-

ческими банками под поручительство КЧМФПМСП. 

         В рамках выполнения мероприятия «Развитие системы гарантийного кре-

дитования субъектов малого предпринимательства» планируется предоставле-

ние Кирово-Чепецким муниципальным фондом поддержки малого и среднего 

предпринимательства займов субъектам  малого предпринимательства. 

В рамках выполнения мероприятия «Сотрудничество со средствами мас-

совой информации (далее – СМИ) по вопросам поддержки и развития предпри-

нимательства, формирования положительного имиджа бизнеса» планируется 

проведение общегородских конкурсов, направленных на поддержку и развитие 

предпринимательства, регулярное информирование населения через СМИ о де-

ятельности органов местного самоуправления в сфере поддержки предприни-

мательства, организаций инфраструктуры поддержки предпринимательства, 

субъектов предпринимательства, мерах государственной поддержки субъектов 

малого предпринимательства, подготовка и издание справочно-

информационных изданий для информирования граждан о возможности орга-

низации самозанятости. 

В рамках выполнения мероприятия «Информационно - методическая, 

консультационная и организационная поддержка субъектов малого предприни-

мательства» планируется оказание информационно - консультационной под-

держки лицам, желающим заниматься предпринимательской деятельностью, 

начинающим предпринимателям и действующим субъектам предприниматель-

ства за счет средств субсидии, издание информационных материалов по вопро-

сам организации и ведения собственного дела. 

В рамках выполнения мероприятия «Развитие системы подготовки, пере-

подготовки и повышения квалификации кадров для сферы малого предприни-

мательства» планируется  реализация массовых программ обучения и повыше-

ния квалификации кадров для сферы малого предпринимательства, обучение 

профессиям, способствующим открытию собственного дела, подготовка и пе-

реподготовка кадров для предприятий малого бизнеса. 

   В рамках выполнения мероприятия «Поддержка и развитие  предприятий 

народных художественных промыслов и ремесел» планируется предоставление 

консультационной и организационной  поддержки предприятий народных ху-

дожественных промыслов и ремесел, информирование о проведении и органи-

зация участия местных предприятий народных промыслов и ремесел в област-

ных и межрегиональных мероприятиях, а так же организация и проведение го-



родских семинаров, совещаний, форумов, «круглых столов» и т.д. по вопросам 

функционирования и развития сферы предприятий народных художественных 

промыслов.  

          В рамках выполнения мероприятия «Вовлечение молодежи в предприни-

мательскую деятельность» планируется    оказание  помощи  молодежи в реше-

нии проблем связанных с началом ведения бизнеса: определение вида бизнеса, 

его организационно-правовой формы, системы налогообложения, разработка 

договоров различного характера, учредительных документов и т.д. 

         В рамках выполнения мероприятия «Поддержка женского 

предпринимательства» планируется поддержка женщинам, организующим 

собственное дело, развивающим личное подсобное хозяйство, народные 

промыслы и ремесла, оказание помощи в организации  рабочих мест на дому со 

свободным графиком работы. 

          В рамках выполнения мероприятия «Поддержка самозанятости и пред-

принимательства безработных граждан» планируется информирование граж-

дан о возможности  реализации предпринимательства, условиях получения  

финансовой помощи, предоставления субсидии.  

          В рамках выполнения мероприятия «Поддержка начинающих предпри-

нимателей» планируется проведение обучающих семинаров, издание информа-

ционных материалов для начинающих предпринимателей, оказание информа-

ционно-консультационной поддержки в приоритетном порядке, помощь в по-

иске офисных, производственных, торговых площадей.  

          В рамках выполнения мероприятия «Осуществление механизма реализа-

ции инвестиционной политики на территории города Кирово-Чепецка» плани-

руется осуществлять регулирование инвестиционной деятельности частных ин-

весторов на территории  города Кирово-Чепецка в следующих формах: 

- информационной поддержки инвестиционной деятельности частных 

инвесторов; 

- формирования перечня приоритетных инвестиционных проектов частных 

инвесторов; 

          - предоставления муниципальной поддержки инвестиционным проектам 

частных инвесторов; 

- заключения инвестиционных соглашений. 

        1. Организация информационной поддержки инвестиционной 

деятельности частных инвесторов предусматривает:  

        -  создание базы данных «Реестр инвестиционных проектов 

муниципального образования «Город Кирово-Чепецк» Кировской области», 

«Объекты муниципальной собственности и земельные участки, пригодные для 

реализации инвестиционных проектов» с целью предоставления информации 

потенциальным инвесторам  и размещение    на сайте муниципального 

образования; 

      - оказание методической и консультационной помощи предприятиям, осу-

ществляющим инвестиционную деятельность;    

   -  публикацию информационно-аналитических материалов об инвестицион-

ной деятельности на территории города Кирово-Чепецка в средствах массовой 

информации.  



   2. Формирование перечня приоритетных инвестиционных проектов 

частных инвесторов. 

В перечень приоритетных инвестиционных проектов частных инвесторов 

включаются коммерческие инвестиционные проекты, соответствующие 

основным направлениям социально-экономического развития города Кирово-

Чепецка, а также проекты, реализуемые резидентами парковых зон 

интенсивного развития.  

Порядок формирования перечня приоритетных инвестиционных проектов 

устанавливается нормативным правовым актом администрации город Кирово-

Чепецка. 

    3. Предоставление муниципальной поддержки инвестиционным 

проектам частных инвесторов 

Порядок предоставления муниципальной поддержки инвестиционным 

проектам частных инвесторов определяется нормативным правовым актом 

администрации города Кирово-Чепецка. 

Муниципальная поддержка частным инвесторам определяется дифферен-

цированно, с учетом эффективности  вложений бюджетных средств муници-

пального образования. 

 Частным инвесторам при реализации инвестиционных проектов 

муниципальная  поддержка предоставляется в следующих формах: 

- муниципальных гарантий 

Муниципальная  поддержка в форме муниципальных  гарантий города 

Кирово-Чепецка предоставляется частным инвесторам в качестве обеспечения 

исполнения их обязательств по уплате кредитных и (или) лизинговых платежей. 

Порядок предоставления частным инвесторам муниципальной поддержки 

в форме муниципальной гарантии определяется решением Кирово-Чепецкой 

городской Думы. 

- установления льготной ставки арендной платы за пользование 

недвижимым имуществом, находящимся в муниципальной собственности 

муниципального образования 
Льготный размер ставки арендной платы за пользование имуществом, 

находящимся в муниципальной собственности муниципального образования, 

устанавливается частным инвесторам, реализующим коммерческие 

инвестиционные проекты, которые соответствуют основным направлениям 

социально-экономического развития  города Кирово-Чепецка, а также проекты, 

реализуемые резидентами парковых зон и включенные в перечень 

приоритетных инвестиционных проектов. 

Льготный размер ставки арендной платы за пользование недвижимым 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования, устанавливается частному инвестору на срок окупаемости 

инвестиционного проекта, но не более чем на пять лет со дня начала 

финансирования инвестиционного проекта, в размере не ниже 50 процентов от 

установленного размера арендной платы. 

Администрация города Кирово-Чепецка определяет возможность 

установления частным инвесторам льготного размера ставки арендной платы за 

пользование недвижимым имуществом, находящимся в  муниципальной 

consultantplus://offline/ref=C73A60BB0E3C077F887C068D917F6AA824F6386B3490A8D028700F2F682935219A386B7F119E047075A467l0FDN
consultantplus://offline/ref=C73A60BB0E3C077F887C068D917F6AA824F6386B349FA8D826700F2F682935219A386B7F119E047075A467l0FCN


собственности муниципального образования, а также, в случае возможности 

установления льготного размера ставки арендной платы, устанавливает 

льготный размер ставки арендной платы за пользование недвижимым 

имуществом, находящимся в муниципальной собственности муниципального 

образования. 

- строительство и ремонт автомобильных дорог 

      Муниципальная поддержка в форме строительства и ремонта автомобиль-

ных дорог  предоставляется частным инвесторам, в том числе резидентам пар-

ковой зоны, инвестиционные проекты которых включены в перечень приори-

тетных инвестиционных проектов 

     Муниципальная поддержка в форме строительства и ремонта автомобильных 

дорог  предоставляется частным инвесторам после ввода объекта в эксплуата-

цию, с началом серийного производства  и предоставлением документов, соот-

ветствующих  выполнению условий программы. 

Строительство и ремонт автомобильных дорог заключается в обеспечении 

их подъездными автомобильными дорогами на основании заявки  

предоставленной частным инвестором. 

Перечень необходимых работ по строительству и ремонту автомобильных 

дорог  определяется администрацией города Кирово-Чепецка. 

Обязательства муниципального образования по строительству и ремонту 

автомобильных дорог  определяются в инвестиционных соглашениях. 

Созданные объекты транспортной инфраструктуры подлежат оформлению 

в собственность муниципального образования. 

     4. Заключения инвестиционных соглашений 
Порядок заключения инвестиционного соглашения определяется 

нормативным правовым актом администрации города Кирово-Чепецка. 

 

5. Основные меры правового регулирования в сфере реализации му-

ниципальной программы 

 

В настоящее время сформирована и утверждена нормативная правовая ба-

за, необходимая для реализации  муниципальной программы. В дальнейшем 

разработка и утверждение дополнительных нормативных правовых актов будет 

обусловлена изменениями законодательства Российской Федерации, Кировской 

области и муниципальных правовых актов. 

 

6. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Общий объем финансирования муниципальной программы составляет  

24034,9 тысяч рублей, в том числе по годам реализации: 

 

№ 

п/п 

Наименование источника финанси-

рования 

Объем финансирования по годам реализации 

муниципальной  программы 

2014 2015 2016 Всего 

1 Федеральный бюджет - - - - 

2 Областной бюджет - - - - 

consultantplus://offline/ref=C73A60BB0E3C077F887C068D917F6AA824F6386B349FA8D826700F2F682935219A386B7F119E047075A467l0FCN
consultantplus://offline/ref=C73A60BB0E3C077F887C068D917F6AA824F6386B3490A8DE21700F2F682935219A386B7F119E047075A466l0F5N


 

* Сумма финансовых средств бюджета муниципального образования будет скорректирована после отбора ин-

вестиционных проектов. 

**Сумма финансового обеспечения программных мероприятий (форм поддержки) на реализацию инвестици-

онных проектов будет скорректирована после отбора инвестиционных проектов и заключения инвестиционного 

соглашения. 

Объем ежегодных расходов, связанных с финансированием муниципальной 

программы за счет средств бюджета муниципального образования, 

определяется в установленном порядке при принятии решения Кирово-

Чепецкой городской Думы о бюджете муниципального образования на 

очередной финансовый год и плановый период. 

Внебюджетные источники финансирования муниципальной программы 

включают в себя  средства частных инвесторов, в том числе субъектов малого и 

среднего предпринимательства. 

        Перечень мероприятий программы с объемами и источниками  финансиро-

вания приведен в приложении к программе. 

 

7. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 

управления рисками 

 

В ходе реализации муниципальной программы возможны ее изменения 

(корректировка), вызванные внешними факторами, негативно влияющими на 

реализацию муниципальной программы. 

Внешние факторы, негативно влияющие на реализацию муниципальной 

программы, и мероприятия по их снижению 

Таблица 5 
Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Изменение федерального 

(регионального) 

законодательства в области 

государственной поддержки и 

развития малого и среднего 

предпринимательства 

проведение регулярного мониторинга планируемых 

изменений в федеральном (региональном) законодательстве 

и своевременная корректировка нормативных правовых 

актов  

Недостаточность получаемой 

информации (от органов 

привлечение общественных объединений 

предпринимателей, организаций инфраструктуры 

3 Бюджет муниципального образова-

ния 

249,9 158,1 271,8 679,8 

Бюджет муниципального образова-

ния * 

2000,0* 2000,0* 2000,0* 6000,0* 

4 Внебюджетные источники 668,9 653,9 668,9 1991,7 

5 КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого 

района 

1434,8 1436,8 1436,8 4308,4 

6 КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий 

учебный центр УГСЗН Кировской 

области 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

7 КЧМФПМСП 3035,0 

(2700) 

3035,0 

(2700) 

3035,0 

(2700) 

9105,0 

(8100) 

8 ИТОГО: 6038,6 

2000,0** 

5933,8 

2000,0** 

6062,5 

2000,0** 

18034,9 

6000,0** 



Негативный фактор Способы минимизации рисков 

Росстата, по результатам 

проводимых мониторингов, 

исследований и др.) о 

состоянии и проблемах 

сектора малого и среднего 

предпринимательства 

поддержки малого и среднего предпринимательства для 

проведения мониторинга состояния малого и среднего 

предпринимательства на территории города Кирово-

Чепецка 

Отсутствие финансирования 

(неполное финансирование) 

мероприятий муниципальной 

программы из различных 

источников  

определение приоритетов для первоочередного 

финансирования;  

привлечение средств федерального бюджета, областного 

бюджета и внебюджетных источников на поддержку малого 

и среднего предпринимательства города Кирово-Чепецка 

Потеря актуальности 

мероприятий муниципальной 

программы 

 

осуществление регулярных консультаций с субъектами 

малого и среднего предпринимательства, общественными 

объединениями предпринимателей и организациями 

инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства по вопросам эффективности 

реализуемых программных мероприятий; 

реализация в случае необходимости новых мероприятий по 

поддержке субъектов малого и среднего 

предпринимательства за счет перераспределения средств 

внутри разделов муниципальной программы  

Недоверие субъектов малого 

предпринимательства к 

доступности мероприятий 

муниципальной программы  

осуществление активного сотрудничества со средствами 

массовой информации в целях информирования субъектов 

малого и среднего предпринимательства о видах 

государственной поддержки, порядке, условиях и сроках ее 

предоставления; 

создание «прозрачных» процедур предоставления 

поддержки за счет привлечения общественных 

объединений предпринимателей к процессу принятия 

решений о предоставлении поддержки; 

консультационно-информационная поддержка мероприятий 

муниципальной программы за счет привлечения 

общественных объединений предпринимателей и 

организаций инфраструктуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства 

Несоответствие (в сторону 

уменьшения) фактически 

достигнутых показателей 

эффективности реализации 

муниципальной программы 

запланированным. Форс-

мажорные обстоятельства 

проведение ежеквартального мониторинга эффективности 

реализации мероприятий муниципальной программы; 

анализ причин отклонения фактически достигнутых 

показателей эффективности реализации муниципальной 

программы от запланированных; 

оперативная разработка и реализация комплекса мер, 

направленных на повышение эффективности реализации 

мероприятий муниципальной программы. 

 

8. Методика оценки эффективности реализации муниципальной про-

граммы 

 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ежегодно на основе оценки достижения показателей эффективности реализации 

муниципальной программы с учетом объема ресурсов, направленных на 

реализацию муниципальной программы. 



Оценка достижения показателей эффективности реализации 

муниципальной программы осуществляется по формуле: 

 

n

П

П

n

i

МП

i

МП

эф





1

, где 

 
МП

эф
П  – степень достижения показателей эффективности реализации муни-

ципальной программы в целом (%); 
МП

i
П  – степень достижения i-того показателя эффективности реализации 

муниципальной программы в целом (%); 

n– количество показателей эффективности реализации муниципальной 

программы. 

Степень достижения i-го показателя эффективности реализации 

муниципальной программы рассчитывается путем сопоставления фактически 

достигнутого и планового значения показателя эффективности реализации 

муниципальной программы за отчетный период по следующей формуле: 

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является рост 

значений: 

 

;%100

плi

фi

i

П

П
П  

для показателей, желаемой тенденцией развития которых является 

снижение значений: 

 

:где%,100

фi

плi

i

П

П
П  

Пфi – фактическое значение i-того показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения); 

Пплi – плановое значение i-того показателя эффективности реализации 

муниципальной программы (в соответствующих единицах измерения). 

 

При условии  выполнения значений показателей «не более», «не менее» 

степень достижения i-го показателя эффективности реализации муниципальной 

программы считать равным 1. 

В случае если значения показателей эффективности реализации 

муниципальной программы являются относительными (выражаются в 

процентах), то при расчете эти показатели отражаются в долях единицы. 

Оценка объема ресурсов, направленных на реализацию муниципальной 

программы, осуществляется путем сопоставления фактических и плановых 

объемов финансирования муниципальной программы в целом за счет всех 

источников финансирования за отчетный период по формуле: 

  

%100

пл

ф

ф

Ф

Ф
У , где: 



Уф– уровень финансирования муниципальной программы в целом; 

 Фф– фактический объем финансовых ресурсов за счет всех источников 

финансирования, направленный в отчетном периоде на реализацию мероприя-

тий муниципальной программы (тыс. рублей); 

Фпл – плановый объем финансовых ресурсов за счет всех источников фи-

нансирования на реализацию мероприятий муниципальной программы на соот-

ветствующий отчетный период, установленный муниципальной программой 

(тыс. рублей). 

Оценка эффективности реализации муниципальной программы 

производится по формуле: 

 

2

ф

МП

эф

МП

УП
Э




 

МП
Э  – оценка эффективности реализации муниципальной программы (%); 

МП

эф
П  – степень достижения показателей эффективности реализации муници-

пальной  программы (%); 

Уф – уровень финансирования муниципальной  программы в целом (%); 

 

Для  оценки эффективности реализации муниципальной программы уста-

навливаются следующие критерии: 

если значение МП
Э равно 80% и выше, то уровень эффективности реализа-

ции муниципальной программы оценивается как высокий; 

если значение МП
Э от 60 до 80%, то уровень эффективности реализации 

муниципальной программы оценивается как удовлетворительный; 

если значение МП
Э ниже 60%, то уровень эффективности реализации му-

ниципальной программы оценивается как неудовлетворительный; 

Достижение показателей эффективности реализации муниципальной 

программы в полном объеме (100% и выше) по итогам ее реализации 

свидетельствует, что качественные показатели эффективности реализации 

муниципальной программы достигнуты. 

Ответственные исполнители муниципальной программы предоставляют: 

Ответственный исполнитель муниципальной программы ежеквартально, в 

срок до 10 числа месяца, следующего за отчетным периодом, отчет о ходе 

реализации Программы предоставляет в отдел социально-экономического 

развития администрации муниципального образования. 

       Ответственный исполнитель Программы ежегодно, в срок до 1 марта года, 

следующего за отчетным, годовой отчет о ходе реализации и оценке эффектив-

ности реализации  муниципальной  программы, согласованный с заместителем  

главы   администрации муниципального образования по экономическим вопро-

сам,  представляет в отдел социально-экономического развития администрации 

муниципального образования. 

 

                                                 ______________ 

 



                          Приложение    

                          к муниципальной программе 

 

Перечень мероприятий с объёмами и источниками финансирования 

муниципальной программы «Поддержка и развитие малого и среднего  предпринимательства» на 2014-2016 годы 

 

№ 

п/

п Решаемые задачи Программные мероприятия 

Источники 

финансирова-

ния 

Объемы финансирования по годам реализации му-

ниципальной программы 

 

Исполнители и 

участники муниципальной 

программы  

2014 2015 2016 Всего  

1  Задача 1. 

Формирование 

благоприятной 

правовой среды, 

стимулирующей 

развитие малого 

и среднего пред-

принимательства 
 

 1.Совершенствование нормативно - 

правовой базы в сфере поддержки и раз-

вития малого и среднего предпринима-

тельства, необходимой для реализации 

муниципальной программы: 

1.1. Разработка и реализация нормативных 

правовых актов, устанавливающих формы 

и виды государственной поддержки субъ-

ектов малого и среднего предприниматель-

ства, условия, порядок и сроки ее предо-

ставления, а также иные параметры, необ-

ходимые для реализации мероприятий му-

ниципальной программы. 

1.2. Изучение опыта поддержки малого и 

среднего предпринимательства в других 

районах Кировской области, регионах РФ и 

зарубежных странах. 

1.3. Привлечение общественных объедине-

ний предпринимателей и организаций ин-

фраструктуры поддержки малого и средне-

го предпринимательства к разработке нор-

мативных правовых актов, направленных 

на поддержку и развитие малого и средне-

го предпринимательства. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация города Ки-

рово-Чепецка (ответствен-

ный исполнитель) 

 

Городской координационный 

Совет по поддержке и разви-

тию предприниматель-

ства*(участник по согласова-

нию) 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

2 ВСЕГО 

 по задаче 1. 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0  

 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 



КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

3  Задача 2. 

Развитие инфра-

структуры, обес-

печивающей до-

ступность услуг 

для 

субъектов малого 

и среднего пред-

принимательства  

1. Формирование и развитие инфра-

структуры поддержки малого и среднего 

предпринимательства: 

1.1. Участие в областных и межрегиональ-

ных семинарах, совещаниях, форумах, 

«круглых столах», конференциях, тренин-

гах, лекциях, стажировках и других меро-

приятиях по вопросам создания, функцио-

нирования и развития инфраструктуры 

поддержки малого и среднего предприни-

мательства. 

1.2. Расширение спектра информационно-

консультационной поддержки субъектов 

малого и среднего предпринимательства, 

повышение доступности услуг. 

1.3. Развитие услуг, направленных на под-

держку предпринимательства Кирово-

Чепецким муниципальным фондом под-

держки малого и среднего предпринима-

тельства, КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий 

учебный центр УГСЗН Кировской области, 

общественными объединениями предпри-

нимателей. 

1.4. Совместная работа с Правительством 

Кировской области по предоставлению 

различных видов субсидий организациям 

инфраструктуры поддержки малого и 

среднего предпринимательства на услови-

ях и в порядке, которые установлены нор-

мативными правовыми актами области. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация города Ки-

рово-Чепецка (ответствен-

ный исполнитель) 

 

Некоммерческое партнерство 

«Центр поддержки предпри-

нимательства и народных ху-

дожественных промыс-

лов*(участник по согласова-

нию). 

 

 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

4 ВСЕГО  

по задаче 2. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0  



КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

5 Задача 3. 

Развитие меха-

низмов финансо-

во-кредитной 

поддержки мало-

го предпринима-

тельства 

1.Развитие системы гарантийного кре-

дитования субъектов малого предпри-

нимательства: 

1.1. Гарантийное кредитование субъектов 

малого предпринимательства – кредитова-

ние субъектов малого предприниматель-

ства коммерческими банками под поручи-

тельство КЧМФПМСП. (тыс. руб.) 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 1625,0 

 

1625,0 

 

1625,0 

 

4875,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

91,5 91,5 91,5 274,5 

Итого 1716,5 1716,5 1716,5 5149,5 

  1.2. Помощь в получении субсидий субъ-

ектами предпринимательства по возмеще-

нию части затрат, связанных с привлечени-

ем гарантийного обеспечения (поручитель-

ства КЧМФПМСП), на условиях и в по-

рядке, которые установлены нормативны-

ми правовыми актами области. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0   

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 



КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

  2. Развитие системы льготного кредито-

вания субъектов малого предпринима-

тельства 

2.1. Предоставление Кирово-Чепецким 

муниципальным фондом поддержки мало-

го и среднего предпринимательства займов 

субъектам  малого предпринимательства 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0   

 

 

 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 1400,0 1400,0 1400,0 4200,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

53,1 53,1 53,1 159,3 

Итого 1453,1 1453,1 1453,1 4359,3 

3.  Микрокредитование субъектов мало-

го предпринимательства 

 

 

 

 

 

 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 
Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 



КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

- внебюджет-

ные источники 

(проценты по 

выданным зай-

мам СМП) 

509,3 509,3 509,3 1527,9 

Итого 509,3 509,3 509,3 1527,9 

4. Предоставление грантов начинающим 

предпринимателям на создание соб-

ственного дела 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

Администрация города Киро-

во-Чепецка  (ответственный 

исполнитель). 

 

 

 

 

 

 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

5. Субсидирование части затрат субъек-

тов малого предпринимательства по до-

говорам финансовой аренды (лизинга) 

Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0 

 

Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель). 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

0 0   

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

0 0 0 0 



Чепецкого рай-

она 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

6 ВСЕГО 

по задаче 3. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 

Внебюджетные 

источники 

653,9 653,9 653,9 1961,7 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП  3025,0 3025,0 3025,0 9075,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 3678,9 3678,9 3678,9 11036,7 

7 Задача 4. Укреп-

ление социально-

го статуса, по-

вышение пре-

стижа и этики 

предпринима-

тельства 

 

1.Сотрудничество со СМИ по вопросам 

поддержки и развития предпринима-

тельства, формирования положительно-

го имиджа бизнеса: 

1.1. Проведение общегородских конкурсов, 

направленных на поддержку и развитие 

предпринимательства. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

100,0 0 105,0 205,0 

Администрация города Киро-

во-Чепецка  (ответственных 

исполнителей). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района  (участник 

по согласованию). 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 0 0 0 0 



Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

*(участник по согласованию). 

 

- внебюджет-

ные источники 

(взносы) 

15,0 0 15,0 30,0 

Итого 
115,0 0 120,0 235,0 

1.2. Регулярное информирование населе-

ния через СМИ о деятельности органов 

местного самоуправления в сфере под-

держки предпринимательства, организаций 

инфраструктуры поддержки предпринима-

тельства, субъектов предпринимательства, 

мерах государственной поддержки СМСП. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация города Киро-

во-Чепецка  (ответственных 

исполнителей). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района  (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

  1.3.Подготовка и издание справочно-

информационных изданий для информиро-

вания граждан о возможности организации 

самозанятости. 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация города Киро-

во-Чепецка  (ответственных 

исполнителей). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района  (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

35,0 35,0 35,0 105,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 35,0 35,0 35,0 105,0 



8 ВСЕГО  

по задаче 4. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

100,0 0 105,0 205,0 

 

Внебюджетные 

источники 
15,0 0 15,0 30,0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

35,0 35,0 35,0 105,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 150,0 35,0 155.0 340,0 

9 Задача 5. Внедре-

ние системы до-

ступной инфор-

мационно-

консультацион-

ной поддержки 

малого и средне-

го предпринима-

тельства 

1.Информационно - методическая, кон-

сультационная и организационная под-

держка субъектов предпринимательства 

1.1. Оказание информационно - консульта-

ционной поддержки лицам, желающим 

заниматься предпринимательской деятель-

ностью, начинающим предпринимателям и 

действующим субъектам предпринима-

тельства за счет доходов от микрокредито-

вания субъектов малого предприниматель-

ства. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района*  (участник 

по согласованию). 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого     

 

 1.2. Организация доступа субъектов пред-

принимательской деятельности к справоч-

но-правовым системам, информационным 

ресурсам, в том числе к специализирован-

ным СМИ, сети Интернет за счет средств 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

110,0 115,6 121,5 347,1 
Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель). 

 
КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

0 0 0 0 



субсидии. 

 

Чепецкого рай-

она 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 110,0 115,6 121,5 347,1 

  1.3. Организация и проведение социологи-

ческих и статистических исследований 

(мониторинга) по вопросам состояния, 

поддержки и развития малого и среднего 

предпринимательства в муниципальном 

образовании. 

1.4. Издание информационных материалов 

по вопросам организации и ведения соб-

ственного дела. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

 

 

Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0  

КЧМФПМСП 10,0 10,0 10,0 30,0  

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0  

Итого 10,0 10,0 10,0 30,0  

10 ВСЕГО 

по задаче 5. 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

110,0 115,6 121,5 347,1  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 10,0 10,0 10,0 30,0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

0 0 0 0 



ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

Итого 120,0 125,6 131,5 377,1 

11 Задача 6. Разви-

тие системы под-

готовки кадров, 

ориентированной 

на потребности 

сектора малого и 

среднего пред-

принимательства 

 

1.Развитие системы подготовки, пере-

подготовки и повышения квалифика-

ции кадров для сферы малого и среднего 

предпринимательства 

1.1. Реализация массовых программ обуче-

ния и повышения квалификации кадров 

для сферы малого и среднего предприни-

мательства; 

1.2. Обучение профессиям, способствую-

щим открытию собственного дела;  

1.3. Подготовка и переподготовка кадров 

для предприятий малого и среднего бизне-

са 

Федеральный 

бюджет 

0 0   Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель). 

Некоммерческое партнерство 

«Центр поддержки предпри-

нимательства и народных ху-

дожественных промыс-

лов»*(участник по согласова-

нию). 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области * 

(участник по согласованию). 

Общественные объединения 

предпринимателей* (участни-

ки по согласованию). 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Итого 650,0 650,0 650,0 1950,0 

  1.4. Организация и проведения семинаров, 

тренингов, деловых игр, курсов для лиц, 

желающих заниматься бизнесом, начина-

ющих предпринимателей и действующих 

предпринимателей по вопросам организа-

ции и ведения собственного дела; 

1.5. Предпринимательская профориентация 

и тестирование на предмет возможности 

занятия бизнесом; 

1.6. Обучение начинающих предпринима-

телей бизнес-планированию и помощь 

предпринимателям желающим открыть 

собственное дело, в подготовке бизнес-

планов, экспертиза бизнес-планов. 

1.7. Развитие у детей и молодежи интереса 

к предпринимательской деятельности, 

поддержка предпринимательских инициа-

тив. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 . 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

12 ВСЕГО 

 по задаче 6. 

 Федеральный 

бюджет 

0 0 0 0  



Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

650,0 650,0 650,0 1950,0 

Итого 650,0 650,0 650,0 1950,0 

13 Задача 7. 

Поддержка и раз-

витие отдельных 

направлений 

предпринима-

тельской дея-

тельности 

 

1. Поддержка и развитие  предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел 

 

1.1.  Поддержка и развитие  предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел. 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,9 42,5 45,3 127,7 Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель) 

Некоммерческое партнерство 

«Центр поддержки предпри-

нимательства и народных ху-

дожественных промыслов»* 

(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 

 

39,9 42,5 45,3 127,7 

1.2. Предоставление консультационной и 

организационной  поддержки предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел в муниципальном образовании. 

1.3. Организация выставочно-ярмарочной 

деятельности   предприятий народных ху-

дожественных промыслов и ремесел в му-

ниципальном образовании. 

1.4. Организация подготовки, переподго-

товки и повышения квалификации руково-

     

 



дителей и специалистов предприятий 

народных художественных промыслов и 

ремесел, индивидуально работающих ма-

стеров и лиц, желающих заниматься про-

изводством изделий народных художе-

ственных промыслов и ремесел с учетом 

современных условий и требований рынка. 

1.5. Информирование о проведении и орга-

низация участия местных предприятий 

народных промыслов и ремесел в област-

ных и межрегиональных мероприятиях, а 

так же организация и проведение город-

ских семинаров, совещаний, форумов, 

«круглых столов» и т.д. по вопросам функ-

ционирования и развития сферы предприя-

тий народных художественных промыслов. 

1.6. Содействие в организации и проведе-

нии конкурсов мастерства и фестивалей 

ремесел среди предприятий и мастеров, 

работающих в сфере декоративно-

прикладного творчества на территории 

города и района. 

1.7. Привлечение к сотрудничеству обще-

ственной организации,  объединяющей 

предприятия и индивидуальных мастеров 

сферы народных промыслов и ремесел, 

участвующей в исполнении муниципаль-

ной программы.  

  2. Вовлечение молодежи в предпринима-

тельскую деятельность 

2.1. Помощь молодежи в решении проблем 

связанных с началом ведения бизнеса: 

определение вида бизнеса, его организаци-

онно-правовой формы, системы налогооб-

ложения, разработка договоров различного 

характера, учредительных документов и т.д. 

2.2. Маркетинговое, информационное, кад-

ровое, правовое, бухгалтерское и налоговое 

сопровождение. 

2.3. Поиск партнеров по бизнесу, подбор пер-

сонала. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель). 

Некоммерческое партнерство 

«Центр поддержки предпри-

нимательства и народных ху-

дожественных промыслов»* 

(участник по согласованию). 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

Общественные объединения 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

0 0 0 0 



2.4. Формирование банка о свободных и сда-

ваемых в аренду помещениях и производ-

ственных площадях и информирование о 

них.  

2.5. Издание справочных материалов по орга-

низации и ведению бизнеса. 

2.6. Психологическая поддержка предприни-

мателей в период становления бизнеса. 

2.7. Предложение услуг бизнес-инкубатора  

для начинающих предпринимателей. 

2.8. Обучение бизнес – планированию, ока-

зание помощи по разработке бизнес – про-

ектов. 

ской области предпринимате-

лей*(участники по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

Итого  0 0 0 0 

  3. Поддержка женского предпринима-

тельства 

3.1. Приоритетная поддержка женщинам, 

организующим собственное дело, развива-

ющим личное подсобное хозяйство, народ-

ные промыслы и ремесла; 

3.2. Дистанционное обучение и консульти-

рование по вопросам организации самоза-

нятости и предпринимательства, предостав-

ление доступа к сети Интернет для работы с 

бизнес-информацией;  

3.3. Оказание помощи в организации  рабочих 

мест на дому со свободным графиком рабо-

ты. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 Некоммерческое партнерство 

«Центр поддержки предпри-

нимательства и народных ху-

дожественных промыслов»* 

(участник по согласованию). 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 0 0 0 0 

  4. Поддержка самозанятости и предпри-

нимательства безработных граждан 

4.1. Информирование граждан о возмож-

ности  реализации предпринимательства, 

условиях получения финансовой помо-

щи, предоставления субсидии;  

4.2. Тестирование (анкетирования) без-

работного гражданина, направленное на 

выявление способностей и готовности к 

осуществлению предпринимательской 

деятельности;  

4.3. Информационно-консультационное со-

провождение деятельности и поддержка 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

0 0 0 0 



предпринимателей, зарегистрированных из 

числа безработных граждан. 

ской области 

Итого 0 0 0 0 

4.4. Обучение бизнес-планированию, по-

мощь в подготовке бизнес-плана. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

48,0 50,0 50,0 148,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 48,0 50,0 50,0 148,0 

4.5. Финансовая помощь гражданам на 

организацию самозанятости (компенса-

ция затрат на регистрацию предприятия, 

ИП) 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

55,0 55,0 55,0 165,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 55,0 55,0 55,0 165,0 

4.6. Субсидия гражданам на организацию 

предпринимательской деятельности. 

 

 

 

 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

646,8 646,8 646,8 1940,4 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 



ДПО КЧУЦ 

УГСЗН 

0 0 0 0 

Итого 646,8 646,8 646,8 1940,4 

4.7.  Создание рабочих мест на предприя-

тиях малого и среднего бизнеса. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

 

  КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

500,0 500,0 500,0 1500,0 

 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 500,0 500,0 500,0 1500,0 

4.8. Организация оплачиваемых обще-

ственных работ для СМП. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО Кирово-

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*(участник по согласованию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

150,0 150,0 150,0 450,0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Итого 150,0 150,0 150,0 450,0 

  5. Поддержка начинающих предприни- Бюджет муни- 0 0 0 0 КОГАОУ ДПО Кирово-



мателей 

5.1. Оказание комплекса услуг, направлен-

ных на создание благоприятных условий 

для функционирования и развития пред-

принимательства, в том числе путем инку-

бирования начинающих предпринимателей   

ципального об-

разования 

Чепецкий учебный центр 

УГСЗН Кировской области 

*.* (участник по согласова-

нию). 

КОГКУ ЦЗН Кирово-

Чепецкого района* (участник 

по согласованию). 

 

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

0 0 0 0 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

 Итого 0 0 0 0 

5.2. Проведение обучающих семинаров 

5.3. Издание информационных материалов 

для начинающих предпринимателей. 

5.4. Оказание информационно-

консультационной поддержки в приори-

тетном порядке.  

5.5. Помощь в поиске офисных, производ-

ственных, торговых площадей.  

     

14 ВСЕГО 

 по задаче 7 

 Бюджет муни-

ципального об-

разования 

39,9 42,5 45,3 127,7  

КОГКУ ЦЗН 

Кирово-

Чепецкого рай-

она 

1399,8 1401,8 1401,8 4203,4 

КЧМФПМСП 0 0 0 0 

КОГАОУ ДПО 

Кирово-

Чепецкий учеб-

ный центр 

УГСЗН Киров-

ской области 

0 0 0 0 

Областной 

бюджет 

0 0 0 0 



Итого 1439,7 1444,3 1447,1 4331,1 

15. Задача 8. Осу-

ществление ме-

ханизма реализа-

ции инвестици-

онной политики 

на территории 

города Кирово-

Чепецка 

1. Проведение экспертизы инвестиционных 

проектов 

Бюджет муни-

ципального об-

разования 

100,0* 100,0* 100,0* 300,0* 

Администрация города Киро-

во-Чепецка (ответственный 

исполнитель) 

 

Отдел социально-

экономического развития ад-

министрации города Кирово-

Чепецка (участник). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2.Предоставление муниципальной гаран-

тии  частным инвесторам  в качестве обес-

печения исполнения их обязательств   по 

уплате кредитных и (или) лизинговых пла-

тежей. 

Бюджет муни-

ципального об-

разования ** 

    

3.Строительство и ремонт автомобильных 

дорог 

Бюджет муни-

ципального об-

разования** 

    

4. Предоставление муниципальной под-

держки частным инвесторам  в форме 

льготного размера ставки арендной платы 

за пользование недвижимым имуществом, 

находящимся в муниципальной собствен-

ности муниципального образования 

Бюджет муни-

ципального об-

разования** 

    

Всего по задаче 8  Бюджет муни-

ципального об-

разования  

2000,0*** 2000,0*** 2000,0*** 6000,0**

* 

т.ч.     

Бюджет муни-

ципального об-

разования (п.п. 

2,3,4 пункта 

15.)** 

1900,0** 1900,0** 1900,0** 5700,0** 

16  

 ВСЕГО ПО МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЕ 
6038,6 

2000,0*** 

5933,8 

2000,0*** 

6062,5 

2000,0*** 

18034,9 

6000,0*** 

 

Федеральный бюджет 0 0 0 0 

Областной бюджет 0 0 0 0 

Внебюджетные источники 668,9 653,9 668,9 1991,7 

Бюджет муниципального образования 

 

249,9 

2000,0*** 

158,1 

2000,0*** 

271,8 

2000,0*** 

679,8 

6000,0*** 

КЧМФПМСП (в том числе: средства бюджета муниципального образования пере-

численные КЧМФПМСП  до 01.01.2010) 
3035,0 

(2700) 

3035,0   

(2700) 

3035,0 

(2700) 

9105,0 

(8100) 

КОГКУ ЦЗН Кирово-Чепецкого района 1434,8 1436,8 1436,8 4308,4 

КОГАОУ ДПО Кирово-Чепецкий уч. центр УГСЗН Кировской области 650,0 650,0 650,0 1950,0 



  * по согласованию 

  ** Сумма объема финансовой поддержки будет определена после отбора инвестиционных проектов. 

  ***Сумма финансового обеспечения программных мероприятий (форм поддержки) на реализацию инвестиционных проектов будет скорректирована после отбора инвестици-

онных проектов и заключения инвестиционного соглашения.                          

          __________________ 

 


